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Öz: Günümüzde plastikler birçok alanda kullanılmakta ve gün geçtikçe de kullanım alanları artmaktadır. Plastik kullanımındaki bu artış çevre kirliliğine neden 
olmasının yanı sıra ortamda bulunan canlıları ve dolayısıyla insan sağlığını olumsuz olarak etkilemektedir. Plastikler farklı taşınım yolu ile su ortamına kadar 
ulaşmaktadır. Su ortamında ulaşmış olan mikroplastikler, ortamda bulunan canlılar tarafından tüketilmektedir. Mikroplastiklerin su ortamında yaşayan 
türlerde (balık, midye, karides, fok vb.) bulunduğu birçok çalışmada vurgulanmaktadır. Su canlıları tarafından tüketilen mikroplastikler besin ağına dahil 
olarak insan tüketimine kadar ulaşmaktadır. Bu nedenle konunun öneminin vurgulanarak, bu konuda bilinçlendirmenin ve gerekli önlemlerin alınmasının 
sağlanması amacıyla yapılan bu derleme çalışmasında; mikroplastik üzerine yapılan çalışmaların değerlendirilmesi ve oluşturduğu riskler incelenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Plastik, mikroplastik, su ürünleri, insan sağlığı 

Abstract: Today, plastics have been used in many areas and their use have been increasing day by day. This increase in the use of plastic causes 
environmental pollution as well as negatively affects organisms in the environment and therefore human health. Plastics reach to the water environment 
through different transport routes. Microplastics that have reached to the water environment are consumed by aquatic organisms. Microplastics in aquatic 
species (fish, mussels, shrimp, seals, etc.) were highlighted in many studies. Microplastics consumed by aquatic organisms are included in the food 
network, reaching as far as human consumption. Therefore, the importance of the subject have been emphasized, the evaluation of the studies on 
microplastics and the risks it poses have been examined in this compilation study which was carried out in order to raise awareness about this issue and to 
ensure that the necessary measures will be taken. 

Keywords: Plastic, microplastic, seafood, human health 

 
GİRİŞ 

Plastiklerin; organik polimer bileşiklerden ve oksijen, 
hidrojen, kükürt, azot, karbonun da içinde bulunduğu çeşitli 
elementlerin bir araya gelmesiyle oluşan, sentetik malzeme 
olduğu belirtilmiştir (American Chemistry, 2005). Ayrıca ucuz, 
hafif, dayanıklı ve yeniden kullanılabilir olduğu çeşitli 
çalışmalarda bildirilmiştir (Laist, 1987; Andrady ve Neal, 
2009). Buna ilave olarak plastiklerin hafif olması nedeniyle, 
rüzgâr yolu ile taşınımı olduğuna Singh ve Sharma (2008) 
tarafından dikkat çekilmiştir. Plastikler kullanım kolaylığı 
açısından da günümüzde çok sık kullanılmaktadır; buna bağlı 
olarakta üretimi giderek artmaktadır. Örneğin; 2014 yılında 
311 milyon ton plastik üretilmiştir. Kullanılan plastiklerin 2013 
yılında %72’lik kısmı deniz ortamına ve çöp alanlarına 
bırakılmıştır (World Economic Forum, 2016). Plastikler 
çevresel bir sorundur (Zeri vd., 2018). Plastik kirliliğinin; 
sosyo-ekonomik (Brouwer vd., 2017), turizm (Jang vd., 2014; 
Munari vd., 2016), insan sağlığına (Rochman vd., 2013a), 
deniz biyotasına (Cheshire vd., 2009) ve su ürünlerine 
(Vlachogianni, 2017) olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir. 
Plastiklerin %70-80 oranında nehirlerin okyanuslara 
taşınımında etkili olduğu Horton vd., (2017) tarafından 

belirtilmiştir. Plastiklerin okyanus ve denizde birikmesi küresel 
bir sorun olmaktadır (Jahnke vd., 2017). Plastikler çeşitli 
etkilerle parçalanarak doğaya karışmakta ve canlılar 
tarafından tüketilmektedir.  National Oceanic and Atmospheric 
Administration (NOAA) tarafından 5 mm’den küçük olan 
plastikler mikroplastik olarak adlandırılmaktadır (NOAA, 
2008). Mikroplastiklerin renkli olmadıkları, şeffaf formda ve 
çok küçük boyutta oldukları bildirilmektedir. Bu özellikleri 
nedeniyle de su kaynaklarına geçişleri ile ciddi sorunlara yol 
açtıkları vurgulanmıştır (Yurtsever, 2015). 

Günümüzde kullanımı yüksek olan plastiklerin su ve deniz 
ortamına girişi sonucunda su ürünlerine olan etkilerinin 
değerlendirildiği çalışmalar bulunmaktadır (Browne vd., 2008; 
Talsness vd., 2009; Rochman vd., 2013b; Wright vd., 2013; 
Rochman vd., 2014; Gassel vd., 2013; Gall ve Thompson 2015; 
GESAMP, 2016; Rummel vd., 2016; Clark vd., 2016). Yapılan 
bu çalışmalar ışığında konunun öneminin vurgulanarak gerekli 
önlemlerin alınması konusunda farkındalık yaratılması amacıyla 
mikroplastik konusunda ülkemizde ve dünyada yapılan 
çalışmaların derlenmesi hedeflenmiştir.  
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Plastiklerin ve mikroplastiklerin kullanım alanları ve 
su ortamlarına kontaminasyonu  

Plastiklerin günümüzde birçok alanda (ambalajlama, 
kozmetik, tekstil gibi) kullanıldığı bildirilmiştir (Lefebvre vd., 
2019). Plastikler çevreye atıldıktan sonra ise; küçük parçalara 
bölünerek mikroplastikleri oluşturmaktadır (Duis ve Coors, 
2016). Mikroplastiklerin kişisel bakım ve kozmetik (yüz 
temizleme jeli, şampuan, diş macunu, deodorant vb. 
ürünlerde) (Yurtsever, 2018; Fendall ve Sewell, 2009; 
Pettipas vd., 2016), giyim ürünlerinde (Browne, 2015; Peng 
vd., 2017) ve çamaşır makinesi deterjanlarında (Hernandez 
vd., 2017) kullanıldığı belirtilmiştir. Mikroplastiklerin çeşitli 
kozmetik ve kişisel bakım ürünlerinden deniz ortamına 
geçtiğinin düşünüldüğü (Praveena vd., 2018) tarafından 
bildirilmiştir. Kişisel bakım ürünlerinin tatlı su ortamındaki 
mikroplastik artışına neden olduğu düşünülmektedir (Carr vd., 
2016). Ayrıca hafif oldukları için su yüzeyinde ilerleyerek 
birçok alana yayıldıkları, akıntılarla birlikte sedimentlerde 
biriktikleri ve daha sonra toprağa da karıştıkları bildirilmiştir 
(Yurtsever, 2018). Evsel atık sularında, sentetik elyaf ve 
temizlik amaçlı kullanıma dayalı mikroplastiklerin bulunduğu 
(Browne vd., 2011) tarafından vurgulamıştır.  

Mikroplastiklerin yüzey suları, plajlar vb. gibi alanlardan 
da deniz ve çeşitli su ortamlarına girişinin olduğuna 

değinilerek (Lusher vd., 2017); nehirlerin de mikroplastiklerin 

taşındığı en önemli kaynaklardan biri olduğu (Lechner vd., 
2014) belirtilmiştir. Tuna Nehri’nde endüstriyel atıkların neden 

olduğu mikroplastiklerin bulunduğunu Lechner vd., (2014) 

bildirmişlerdir. Durgun su olarak bilinen göllerde, nehirlere 
nazaran daha fazla mikroplastik bulunduğu da yapılan 

çalışmalarda (Imhof vd., 2013; Free vd., 2014) belirlenmiştir. 
Zeri vd., (2018) atık su arıtma tesislerinin, mikroplastiklerin 

taşınımı için kaynak olabileceğini yaptıkları çalışmada 

vurgulanmıştır. Denizlerdeki plastik kirliliğinin nedenlerinden 
birisinin de balıkçılık olduğu bildirilmiştir (Lusher vd., 2017; 

Ostle vd., 2013). Balıkçılıkta kullanılan malzemelerden 
bazılarının (plastik ağlar, balık saklama kutuları, eldivenler, 

misina vb.) bırakılmış, kaybolmuş ve unutulmuş birçok av 

araçlarının plastik olması nedeniyle kirliliğe neden olduğu 
çeşitli çalışmalarda (Andrady, 2011; Lusher vd., 2017) 

vurgulanmıştır. Birleşmiş Milletler Çevre Raporu’nda; 

balıkçılık ve eğlence amaçlı kullanılan teknelerin de plastik 
atıklara neden olduğu belirtilmektedir (UNEP, 2009; 

Vlachogianni vd., 2017). Balast suları ile de mikroplastiklerin 
taşınabildiği vurgulanmıştır (Naik vd., 2019). Su ürünleri 

yetiştiriciliğinin de mikroplastik kirliliğine neden olduğu 

Hinojosa ve Thiel (2009) belirtilmektedir. Yapılan tüm tarımsal 
çalışmalar gibi, su ürünleri üretiminin de ekolojik çevreye 

etkisi olduğu bildirilmektedir (Yavuzcan vd., 2019). 

Plastik ve mikroplastiklerin su canlılarına 
kontaminasyonu 

Ulusal Singapur Üniversitesinde yapılan bir çalışmada; bir 
mikrometreden küçük olan plastik parçalarının (nanoplastik) 
larva aşamasından yetişkin hale gelene kadar birçok su 

ürününde birikerek besin zincirine dahil olduğunu belirtilmiştir 
(Anonim 1, 2019).  EFSA (2016) ve FAO (2017) raporlarına 
göre; deniz ürünlerinde mikroplastikler bulunmaktadır. 
Mikroplastiklerin yosunlar, omurgasızlar ve bakteriler ile uzun 
mesafelere taşınabildiği belirtilmektedir (Kiessling vd., 2015). 
Denizlerdeki plastik kirliliğinin denizlerde yaşamını sürdüren 
organizmalar tarafından yutulduğunda fiziksel yaralanmalara 
(Gassel vd., 2013) sindirim sistemlerinde tıkanma ve 
hasarlara neden olduğu ayrıca üreme faaliyetlerini de 
olumsuz etkilediği üzerinde durulmuştur (GESAMP, 2016; 
Rummel vd., 2016). Clark vd., (2016) ve Wright vd., (2013), 
deniz canlıları tarafından tüketilen mikroplastiklerin, sağlık 
sorunları ve ölümcül durumlara yol açabileceği bildirilmiştir. 
Bağırsak sisteminde tıkanmaya neden olan mikroplastikler, 
sindirilmediği için canlılarda tokluk hissi oluşturarak besin 
alınmasına engel olduğu yapılan çalışmalarda vurgulanmıştır 
(Browne vd., 2008; Wright vd., 2013).  Mikroplastiklerin 
beslenme yolu ve solungaçlarla canlıların vücuduna girdiği 
farklı çalışmalarda (Watt vd., 2016; Smith vd., 2018; Carbery 
vd., 2018) bildirilmiştir. 

Su ortamında bulunan mikroplastikler, su ürünleri ve 
insanlara kontaminasyon kaynağı olarak görülmektedir. 
Mikroplastikler, zehirli ve zararlı maddelerin taşımasını da 
sağlamaktadır (Rochman vd., 2013b). Taşınan bu maddeler, 
mikroplastiklerin deniz canlılarının dokularında birikerek; 
karaciğer toksisitesine ve lezyonlara neden olduğu 
belirtilmektedir (Rochman vd., 2013b). Deniz canlılarının 
vücuduna giren mikroplastiklerin içerdiği maddelerin; 
karaciğer ve endokrin sisteme yaptıları olumsuz etkiler 
bildirilmiştir (Talsness vd., 2009; Rochman vd., 2013b; 
Rochman vd., 2014). Ayrıca açık denizlerde bulunan 
balıklarda mikro ve makro plastiklere daha az rastlandığı, kıyı 
türlerinde ise daha yüksek miktarda bulunduğu bildirilmiştir 
(Murphy vd., 2017). Yapılan bir çalışmada kral yengecinin 
(Lithodes santolla) mide içeriğinde mikroplastiklerin 
bulunduğu bildirilmiştir (Andrade ve Ovando, 2017). Deniz 
canlılarında saptanan mikroplastikler ve makroplastikler ile 
ilgili çalışmalarda; Electrona subaspera  (Eriksson ve Burton, 
2003), Boops boops (Nadal vd., 2016), Triglops nybelini 
(Morgana vd., 2018),  Boreogadus saida (Kühn vd., 2018; 
Morgana vd., 2018), Myripristis spp., Siganus spp., 
Epinephelus merra, Cheilopogon simus (Garnier vd., 2019), 
karides (Crangon crangon) (Devriese vd., 2015; OSPAR, 
2015), kalamarda (Moroteuthis ingens) (Philips vd., 2001), 
deniz kaplumbağasında (Caretta caretta) (Pham vd., 2017), 
deniz kuşları (Cadee, 2002; Rios vd., 2007; Mallory, 2008; 
Provencher vd., 2010; Trevail vd., 2015; Amélineau vd., 
2016), kambur balina (Megaptera novaeangliae) (Besseling 
vd., 2015) ve Güney Amerika’da bulunan fok 
türünde (Arctocephalus australis) (Perez-Venegas vd., 2018), 
Kuzey kürklü fokunda (Callorhinus ursinus) (Donohue vd., 
2019) pek çok olumsuz bulgu ile karşılaşılmıştır. Plankton ile 
beslenen Scombridae, Atherinopsidae, Engraulidae ve 
Clupeidae familyalarına ait olan 7 farklı balık türünde 
(Odontesthes regia, Strangomera bentincki, Sardinops sagax, 
Opisthonema libertate, Cetengraulis mysticetus, Engraulis 
ringens ve Scomber japonicus) mikroplastik tespit edilmiştir 
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(Ory vd., 2018). Sardalya (Sardina pilchardus) ve hamsi 
(Engraulis encrasicolus) doğal lifler ve mikroplastik 
tüketmektedir (Compa vd., 2018). Ekonomik değere sahip 
barbun (Mullus barbatus), sardalya (Sardina pilchardus), 
mercan (Pagellus erythrinus) ve kara midye (Mytilus 
galloprovincialis) mikroplastik bulunmuştur (Digka vd., 2018). 
Farklı midye türlerinde mikroplastik saptanmıştır (Webb vd., 
2019; Browne vd., 2008).  

Denizlerde ve tatlı sularda bulunan kuşların, memelilerin, 
kaplumbağalar ve omurgasız türlerin plastik atıklara 
dolandıkları için yaşamlarını yitirebilmektedirler (Laist, 1987; 
Gall ve Thompson, 2015). Deniz kirliliğinden (plastik, 
makroplastik, mikroplastik) 693 organizma yutma ve 
vücutlarına dolaşma sonucunda etkilenmişlerdir (Gall ve 
Thompson, 2015). Farklı beslenme tiplerine (omnivor, 
herbivor, etçil) sahip balıklardaki mikroplastik varlığı 
incelenmiştir. Omnivor beslenme tipine sahip balıklarda 
mikroplastik içeriğinin yüksek olduğu belirlenmiştir (Mizraji vd., 
2017). Pseudopleuronectes americanus, Roccus 
americanus, Myoxocephalus aenus, Menidia menidia balık 
türleri ile Sagitta elegans ve deniz halkalı solucanının mide 
içeriğinde mikroplastik (Carpenter vd., 1972)  ve midyelerin 
bağırsaklarında plastik (Browne vd., 2008) kalıntıları 
bulunmuştur. 

Plastik ve Mikroplastiklerin Bakteri Taşınımına Etkileri 

Gram negatif bakterilerin plastik atıklarda koloni 
oluşturmaktadırlar. Carpenter vd., (1972) tarafından yapılan 
bu çalışma plastikler üzerinde bakterilerin koloni 
oluşturduğunu bildirilen ilk yayın olmuştur (Wu vd., 2019). 
Mikroplastikler bakterilerin taşınımında rol almaktadırlar 
(Virsek vd., 2017). Bakteriler mikroplastiklerin yüzeyinde 
kolonileştiğini vurgulayan çalışmalar yapılmıştır (Harrison vd., 
2011; Harrison vd., 2014; McCormick vd., 2014; Xu vd., 
2019). Naik vd., (2019) tarafından yapılan çalışmada V. 
cholerae’nın mikroplastikler üzerinde biyofilm oluşturduğu 
belirtilirken, Kirstein vd., (2016) Vibrio spp.’nin De Tender vd., 
(2015) ise Vibrionaceae türlerinin mikroplastiklerde koloniler 
oluşturduğunu vurgulmışlardır. Zararlı alg tomurcukları 
(Harmful Algal Blooms-HAB) türlerinin balast suları ile 
mikroplastiklerin üzerinde taşındığının düşünüldüğü 
belirtilmektedir (Naik vd., 2019). Mikroplastiklerin üzerinde 
bulunan bakterilerin tanımlandığı bir çalışmada Aeromonas 
salmonicida ile 28 bakteri türünün olduğu ve Aeromonas 
salmonicida türünün balıklarda hastalığa neden olduğu 
belirtilmiştir (Virsek vd., 2017). 

Plastik ve mikroplastiklerin insan sağlığı üzerindeki 
etkileri 

Makroplastikler gıda ambalajlamada kullanılmakta ve 
zaman içerisinde küçük parçalara bölünmektedir (Scheirs, 
2000; Bhunia vd., 2013). Mikroplastikler küçük boyutta 
oldukları için su kaynaklarına karışarak suda yaşayan canlılar 
tarafından sindirim yolu ile besin zincirine dahil olmaktadır 
(Yurtsever, 2018). Su ürünlerinde bulunan mikroplastikler, 
tüketildiklerinde gıda güvenliği açısından uygun değildir (Van 

Cauwenberghe ve Janssen, 2014). Denizdeki canlıların 
vücuduna giren mikroplastikler besin zincirine katılarak gıda 
yoluyla insanlara kadar ulaşabilmektedir (Setala vd., 2013; 
Romeo vd., 2005; Akarsu vd., 2017). İnsanlar ve çocuklar 
tarafından plastik parçalarının yanlışlıkla yutulması sonucu 
özofagus delinmesi yıltılması (Guirgis vd., 2011), 
gastrointestinal sistemde kanama (Rubin vd., 1998) ve 
incebağırsak delinmesi (Newell vd., 2000) gibi sağlık 
sorunlarına neden olmaktadır. Bunların yanı sıra su 
ürünlerinin işlenmesi ve paketlenmesi sırasında da 
mikroplastikler bulaşarak besin zincirine katılabilmektedir 
(Cole vd., 2013; EFSA, 2016; Carbery vd., 2018). 
Mikroplastiklere insan akciğerinde (Prata, 2018) ve insan 
dışkısında (Liebmann vd., 2018) rastlanılmıştır. Ayrıca 
plastiklerde bulunan maddelerin insanlarda kronik ve akut 
rahatsızlıklara neden olabileceği belirtilmiştir (Agency for 
Toxic Substances and Disease Registry (ATSDR, 2010). 
İnsan tüketimine sunulan tuzlarda mikroplastikler bulunmuştur 
(Karami vd., 2017b; Barboza vd., 2018; Seth ve Shriwastav, 
2018). Mikroplastiklerin insanlara balık tüketimine bağlı olarak 
(Carbery vd., 2018) geçtiği ve yapılan bir çalışmada balığın 
etinde (Karami vd., 2017a) mikroplastiğin bulunduğu 
bildirilmiştir. Mikroplastiklerin insan sağlığına kanser, obezite 
gibi olumsuz etkilerinin olduğu bilinmektedir (Sharma ve 
Chatterjee, 2017). Mikroplastiklerin küçük parküllerden 
oluşmaları besin zinciri dışında havada sürüklenme yolu ile 
(Allen vd., 2019)  insan vücuduna doğrudan ve dolaylı olarak 
solunarak sağlık riski oluşturmaktadır (Gasperi vd., 2018; 
Prata, 2018). Havada bulunan mikroplastikler akciğerlerde 
solunum yolu ile birikerek kronik ve akut iltihaplanmalara 
neden olmaktadır (Liu vd., 2019; Pauly vd., 1998). 

SONUÇ 

Günümüzde plastikler birçok alanda kullanılmakta ve gün 

geçtikçe de kullanım alanları artmaktadır. Plastik 

kullanımındaki bu artış çevre kirliliğine neden olması yanı sıra 

ortamda bulunan canlıları ve dolayısıyla da insan sağlığını da 

olumsuz olarak etkilemektedir. Plastikler farklı taşınım yolu ile 

çeşitli su ortamlarına ulaşmaktadır. Çeşitli su ortamlarına 

ulaşmış olan plastik ve mikroplastikler ortamda bulunan çeşitli 

canlılarda hasarlara ve hatta ölümlere bile neden 

olabilmektedir. Su canlıları tarafından tüketilen 

mikroplastiklerin besin ağına dahil olarak insan tüketimine 

kadar ulaştığı ve insan sağlığını da olumsuz olarak etkilediği 

çeşitli çalışmalarda belirtilmektedir. Bu nedenle bir an önce bu 

konuda bilinçlendirme çalışmalarının yapılması ve gerekli 

önlemlerin alınmasının sağlanması gerekmektedir. Konunun 

önemi üzerine farkındalık yaratılmasının sağlanarak plastik 

üretimi ve kullanımının çevreye, çeşitli canlılara ve insanlara 

verdikleri zararların önlenmesi amacıyla engellenmesi 

gerekmektedir. Kullanılan (temizlik malzemesi, kişisel bakım 

ürünleri, su şişeleri, gıda ambalaj materyalleri vb.) plastik 

materyallerin yerine çevre dostu ve insan sağlığına zararlı 

olmayan biyobozunur özellikte materyallerin yer almasının 

gerekli olduğu düşünülmektedir.  
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Gıdaların paketlenmesinde plastik ambalaj materyalleri 
yerine yenilebilir veya biyobozunur olan ambalajlama 
materyallerinin kullanılmasının olumlu etkilerinin olacağı 
düşünülmektedir. Çevrede oluşan plastik kirliliğinin önlenmesi 

amacıyla halkın bilinçlendirilmesinin sağlanması yanı sıra 
plastik atıkların toplanması için çeşitli (belediyeler, çevre 
koruma dernekleri, projeler vb.) faaliyetlerin arttırılmasının 
yararlı olacağı ön görülmektedir. 
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